
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Adozione contratto di locazione commerciale attiva immobile sito in via 

Catullo 37-35-33, Pescara.

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000019 del 24/01/2024



2

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 approvato 

con delibera di Giunta n. 8 del 31/01/2023 e ss.mm.ii.;

Richiamata la determinazione dirigenziale - nr atto 2023000231 del 23/05/2023 con 

cui si adotta specifico avviso ad evidenza pubblica per la dismissione, ovvero per la 

locazione del patrimonio immobiliare non più ritenuto essenziale alle finalità istituzionali 

perseguite dall’ente camerale;

Rilevato che tra le varie manifestazioni di interesse pervenute per gli immobili 

disponibili risulta quella formulata dal Sig. Rossoni Gabriele, campione italiano di calcio 

balilla, interessato alla conduzione dell’immobile in oggetto, per l’espletamento delle attività 

proprie dall’associazione sportiva “Lega Italiana Calcio Balilla” della provincia di Pescara;

Considerato che l’immobile in questione, identificato al foglio 25, part. 686, sub 10, 

Cat. Catastale C1, di consistenza totale mq 226, suddivisi tra piano terra e piano soppalcato

ed ubicato in Pescara, via Catullo 37-35-33, risulta attualmente privo di utilizzo da diversi 

mesi;

Consierato inoltre che l’offerta economica formulata dal Sig. Rossoni Gabriele, 

residente in Pescara alla strada Valle Ferzetti n. 29/3, C.F. RSS GRL 86M01 G482 E,

acquisita agli atti con protocollo n. 29123/E del 06/07/2023, prevede un canone di locazione 

annuo di € 9.720,00 oltre IVA di legge, se dovuta ed il riconoscimento di una somma a 

parziale ristoro dei costi di adegumanto e ristrutturazione dell’immobile, complessivamente 

stimati in € 20.000,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 164 del 7/12/2023, adottata a 

seguito dell’esito dell’istruttoria condotta dall’ufficio “Gestione del Patrimonio e Servizi di 

sede” dell’ente camerale, con cui si accoglie la proposta formulata dal Sig. Rossoni, 

attraverso la previsione del riconoscimento parziale dei lavori di adeguamento dei locali, per 

un costo complessivo di € 5.000,00, da scomputare dai canoni di locazione dovuti per la 

durata di 24 mesi e dei costi di adeguamento dell’impianto elettrico, sostenuti direttamente 

dall’ente camerale;

Vista la legge N. 392 del 1978 “Disciplina delle locazioni di immobili urbani”, Capo II, 

in cui è disciplinata la locazione di immobili urbani adibiti ad uso diverso da quello di

abitazione;

Valutata l’opportunità e la convenienza economica di procedere con la sottoscrizione 

di specifico contratto di locazione attiva per l’immobile in oggetto;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;



3

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

Documenti allegati:

A) Schema di contratto di locazione;

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa, con la stipula del contratto di 

locazione commerciale allegato alla presente, controparte Sig. Rossoni Gabriele, C.F.

RSSGRL86M01G482E, residente in Pescara alla strada valle Ferzetti n. 29/3, avente 

ad oggetto l’unità immobiliare ubicata in via Catullo n. 37-35-33 Pescara, identificata 

al CEU di Pescara al Foglio 25, Part. 686, Sub. 10, Cat. C/1, rendita cat. € 5.870,98,

alle seguenti condizioni economiche:

 decorrenza: 01/03/2024:

 durata: anni sei rinnovabile;

 canone mensile: € 810,00 (ottocentodieci\00) + IVA di legge, se dovuta;

 cauzione: tre mensilità del canone;

 riconoscimento parziale dei lavori di adeguamento dei locali, per una spesa 

complessivamente stimata in € 5.000,00, comprensiva di lavori e spese tecniche,

costi che verranno recuperati dal conduttore dell’immobile attraverso la riduzione 

del canone di locazione dovuto per la durata di 24 mesi;

 adeguamento dell’impianto elettrico da realizzare direttamente a cura dell’ufficio 

competente dell’ente;

2. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente 

in materia di trasparenza;

3. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE DELL’AREA I

                 (Dr. Francesco Rosafio)              (Dr. Alessandro Fasciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-01-24T10:08:08+0100
	Camera di Commercio 
	ROSAFIO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2024-01-24T13:00:21+0100
	Camera di Commercio
	ALESSANDRO FASCIANI
	Sottoscrizione documento




